
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 01 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

____________________________________________________________________________
Assunto il 20/02/2024
Numero Registro Dipartimento 126
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2127 DEL 20/02/2024

Oggetto: Adeguamento stanziamenti di cassa di capitoli di bilancio mediante prelievo dal fondo diriserva di cassa - Art. 48, c. 3, del D.Lgs n. 118/2011 - Variazione al bilancio di previsione e albilancio gestionale 2024-2026– Annualità 2024 – (pec del 14-02-2024).

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE

Visti:
 la legge regionale 27 dicembre 2023, n. 56 recante “Legge di stabilità regionale 2024”; la legge regionale 27 dicembre 2023, n. 57 recante “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2024-2026”; la deliberazione della Giunta regionale n. 779 del 28 dicembre 2023 recante “Documentotecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2024-2026 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”; la deliberazione della Giunta regionale n. 780 del 28 dicembre 2023 recante “Bilanciofinanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024 - 2026 (art.39, c.10, d.lgs23.6.2011, n.118)”;

Premesso che:
 ai sensi dell’articolo 48, comma 3, del decreto legislativo n. 118/2011, i prelievi dal fondoriserva per le autorizzazioni di cassa e le relative destinazioni ed integrazioni degli altriprogrammi di spesa, nonché dei relativi capitoli del bilancio di cassa, sono disposti condecreto dirigenziale; nel bilancio di previsione finanziario per gli anni 2024-2026 di cui alla legge regionale n. 57del 27 dicembre 2023 è iscritto nello stato di previsione della spesa al Programma U.20.01 ,il fondo di riserva di cassa ed è determinato, per l’esercizio finanziario 2024,complessivamente in euro 700.000.000,00, di cui euro 300.000.000,00 allocati al Titolo I“Spese correnti” ed euro 400.000.000,00 allocati al Titolo II “Spese in conto capitale”; con comunicazione pec del 14/02/2024, il Direttore generale del dipartimento Lavoro haevidenziato l’urgente necessità di incrementare lo stanziamento di cassa del predettocapitolo, al fine di poter dare corso agli atti di liquidazione consequenziali di cui al decreto1686 del 12 febbraio 2024, allegato alla comunicazione pec

Tenuto conto che:
 con decreto 18946 del 14/12/2023 il dipartimento Lavoro aveva disposto per l’annualità 2023la liquidazione ai soggetti beneficiari per le assunzioni a tempo indeterminato dei lavoratoriimpegnati in attività di pubblica utilità di cui agli articoli 2 del decreto legislativo 1 dicembre1997, n. 468, e 2 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 280, ai sensi dell'articolo 1, comma446, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, con le modalità semplificate di cui all'articolo 1,comma 495, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, rientrati nella previsione dell’articolo 1comma 27, della legge 15/2022 della complessiva somma di euro 19.370.843,88, di cui euro€ 9.296,22 all’Asp di Crotone a seguito di verifiche contabili effettuate dal dipartimento su indicato, è stato riscontrato cheil mandato di pagamento n. 38315/2023 dell’importo di € 9.296,22 a favore dell’ASP diCrotone non è andato a buon fine e che con nota n.64887 del 31 gennaio 2024, l’ASP diCrotone ha trasmesso le coordinate bancarie del conto dedicato, ai sensi della L. n.136/2010; l’importo di euro 9.296,22 risulta nuovamente liquidabile sul capitolo U9150301901;

Atteso che per quanto sopra esposto, occorre procedere ad adeguare lo stanziamento di cassadelcapitolo U9150301901 “Somme finalizzate al riconoscimento di un contributo in favore delleamministrazioni pubbliche della Regione Calabria che hanno assunto a tempo indeterminato ilavoratori impegnati in attività di pubblica utilità o che procedono alla loro assunzione a tempoindeterminato (art. 1, comma 27 del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 convertito con la legge



del 25 febbraio 2022, n. 15)”, prelevando la somma occorrente dalfondo iscritto nel ProgrammaU.20.01 – Fondi di riserva - capitolo U0700210301 “Fondo di riserva per sopperire ad eventualideficienze degli stanziamenti di cassa (art.48 comma 1,lettera c d.lgs. 118/2011)” che presenta, almomento, la necessaria disponibilità;

Considerato che, al fine di evadere la richiesta avanzata con pec del 14 febbraio 2024, si rendenecessario pertanto apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione della spesa:
 del Bilancio di previsione 2024-2026 in termini di cassa, secondo quanto riportatonell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con la deliberazione della Giuntaregionale n. 780 del 28 dicembre 2023, secondo quanto riportato nell’ Allegato B, parteintegrante e sostanziale della presente deliberazione;

Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 edell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presentevariazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;

Vistigli allegati A e B che costituiscono parte integrante del presente decreto;

Visti, altresì:
 la deliberazione di Giunta n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i, inerente all’assetto organizzativogenerale delle strutture amministrative della Giunta regionale, con cui è stato approvato ilRegolamento regionale n.3/2019; la deliberazione della Giunta regionale n. 298 del 23 giugno 2023, di trattenimento in serviziodel dott. Filippo De Cello ex art.1, comma 1 quater, del D.L. n. 44/2023 convertito, conmodificazioni, nella legge 21 giugno 2023, n.74, con l’incarico di Dirigente generale delDipartimento “Economia e Finanze”; il decreto dirigenziale n. 9246 del 29 giugno 2023 di conferimento dell’incarico di dirigentedel Settore Bilancio e Programmazione finanziaria alla dott.ssa Stefania Buonaiuto; la disposizione di servizio prot. n. 29056/2024 con la quale la dr.ssa Teresa Mosca è statanominata responsabile del procedimento finalizzato all’adozione del presenteprovvedimento;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

 di apportare allo stato di previsione della spesa del Bilancio di previsione 2024-2026, levariazioni riportate nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto; di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2024-2026, di cui alla deliberazionedella Giunta regionale n. 780 del 28 dicembre 2023, le variazioni riportate nell’ Allegato B,parte integrante e sostanziale del presente atto; di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensidell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n.118/2011, i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale;



 di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del dipartimento Lavoro; di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionaledella Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoTeresa Mosca(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteSTEFANIA BUONAIUTO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleFilippo De Cello(con firma digitale)



MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI CASSA ANNO

2024

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2025

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2026

pag.   1 / 1

Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

1503 PROGRAMMA 03 Sostegno all'occupazione

TITOLO 1 Spese correnti + 9.296,22 + 0,00

TOTALE PROGRAMMA 03 Sostegno all'occupazione + 9.296,22 + 0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale + 9.296,22 + 0,00

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

2001 PROGRAMMA 01 Fondo di riserva

TITOLO 1 Spese correnti -9.296,22 + 0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Fondo di riserva -9.296,22 + 0,00

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI -9.296,22 + 0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE

+ 0,00 + 0,00

+ 0,00 + 0,00

ALLEGATO A 



pag. 1 / 2

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024 - 2026

SPESA

 MISSIONE

    PROGRAMMA

       TITOLO

          MACROAGGREGATO

               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2026

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Economia e Finanze

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA  2001 - Fondo di riserva

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  110 - Altre spese correnti

U0700210301 159040000 - U.1.10.01.01.001 - FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE AD EVENTUALI DEFICIENZE DEGLI STANZIAMENTI DI CASSA (ART.48 COMMA

1,LETTERA C D.lgs. 118/2011) Risorse Autonome

-9.296,22 +0,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  110 - Altre spese correnti +0,00-9.296,22 +0,00 +0,00

-9.296,22TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  2001 - Fondo di riserva +0,00 +0,00+0,00-9.296,22

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI +0,00-9.296,22 +0,00+0,00

+0,00-9.296,22 +0,00 +0,00TOTALE Dipartimento Economia e Finanze

ALLEGATO B



pag. 2 / 2

 MISSIONE

    PROGRAMMA

       TITOLO

          MACROAGGREGATO

               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2026

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Lavoro

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

PROGRAMMA  1503 - Sostegno all'occupazione

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti

U9150301901 71707000 - U.1.04.01.02.000 - SOMME FINALIZZATE AL RICONOSCIMENTO DI UN CONTRIBUTO IN FAVORE DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

DELLA REGIONE CALABRIA CHE HANNO ASSUNTO A TEMPO INDETERMINATO I LAVORATORI IMPEGNATI IN ATTIVITA' DI PUBBLICA UTILITA'  O

CHE PROCEDONO ALLA LORO ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO (ART. 1, COMMA 27 DEL DECRETO LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 228

CONVERTITO CON LA LEGGE DEL 25 FEBBRAIO 2022, N. 15) Risorse Vincolate (Capitolo:  E2010116201)

+9.296,22 +0,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti +0,00+9.296,22 +0,00 +0,00

+9.296,22TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  1503 - Sostegno all'occupazione +0,00 +0,00+0,00+9.296,22

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale +0,00+9.296,22 +0,00+0,00

+0,00+9.296,22 +0,00 +0,00TOTALE Dipartimento Lavoro

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+0,00+0,00 +0,00


